Licet factum est diuortium, in singulos liberos sexta pars dotis à marito retinetur, utq; ad medium partē duntaxat dotis. Quare, quoniam quod ex deo conquiritur, liberorum est, qui liberi in patris potestate sunt, id apud uirum necesse est permanere. Facto igitur diuortio contenditur. An dotis pars pro liberis, id est, uel liberorum causa, uel quia pro numero liberorum retinetur, apud uirum debeat permanere. Hic subiectum quidem est, factum diuortium à muliere nuntiatum: pre dicatum uero. Apud uirum sexta pars dotis post diuortium permansit. Questionis an post diuortium factū, muliere nuntium remittente, sextam dotis partem apud uirum manere oporteat. Quero igitur, si ab antecedentibus argumentū faciendū est, quid antecedat, quid consequatur. At si uiri culpa factum est diuortium, video mulierē dotis parte non multari, etiam si prima repudiū nuntium misit. Quod enim antecedit, ut uiri culpa fieret diuortium, id non permitut, ut dotis pars mulieri pereat, quamvis prima repudiū nuntium mittat. Non enim, quod prior repudiū nuntiavit, dotis parte multanda est, sed absoluenda potius damno, quod non sua factū est, sed uiri culpa diuortium. Igitur antecedens est, viri culpa factū diuortium: consequens uero. Dotis parte non retineri. Nam si hoc est, illud est. Argumentationē uero faciā hoc modo. Si uiri culpa factū est diuortium, etiam si mulier repudiū nuntium misit, nullo modo tamen dotis parte multanda est: sed uiri culpa diuortium factū est. Non igitur uiri mulierē dotis parte multabitur, quod si non multabitur dotis parte, nihil in uiri domo liberoruī causa, dotis nomine relinquetur. Vt iusq; uero conclusio syllogismū est hęc. Si igitur uiri culpa factum est diuortium, pro liberis manere nihil oportet. Argumentū, ab eo quod in ipso est de quo agitur. Versatur quippe intentio de dotis parte, eiusq; apud uirum post diuortium, quod uxor prima nūtiaverat, retentione: hoc uero antecedit, uiri culpa: quod, quia precedens est, affectum est: omne enim quod precedit,

dit, ad id quod sequitur necesse est ut referatur. Maxima proposi-
tio est, uiri culpa factum diuortium: ibi igitur
consequens erit, Sextas non retineri. Cur autem ita superius ar-
gumentum conclusionib; intexuerim, cū de his in Tullio la-
tius exequente tractauero, evidentius apparebit,

IOAN. VISORIVS.

Ab antecedentibus autem, & consequentibus, & re-
pugnantibus. Quicquid rem quāq; antecedit, rei nece-
ssario coheret, id est, ut cum Cicero dicam) uel consentaneum
est, uel præcurrat. Item quicquid consequitur, rei quam sequitur
non esse comes non potest. Deniq; quicquid repugnat iusmo-
di est, ut coherere nunquam possit. Unde liquido constat, hunc
locum tripartitò diuisione necessaria semper & explorata colle-
ctionis est, & indubitate propositae questioni fidem asserre.
Quo sit, ut superiori loco, qui ab adiunctis est, longè sit diuer-
sus: quod ille sit uerisimilis, hic uero necessarius. Qua de re suo
loco plura dicentur. Ad Ciceronem redeamus. Non absire Tulliu-
m antecedentia, consequentia, & repugnancia coniunxit. Hec
enam tria unius loci sunt, qui quamvis sit tractatione triplex,
inventione tamen simplex est: id est, licet in argumentatione, que
est ab antecedentibus, consequentibus, & repugnantibus varia
sit propositionum dispositio, eadem tamen in histribus formis
complexio est. ut si ostendere uelim Ciceronem uirum bonum
fuisse, tribus modis id probabo. Primo ab antecedentibus ita: Si
Cicero fuit Orator, uir bonus fuit: atqui fuit orator: igitur uir
bonus. A consequentia hoc modo: Si Cicero non fuit uir bo-
num, non fuit orator: atqui fuit orator: igitur uir bonus. Deinde
& repugnantibus: Non, si Cicero fuit orator, non fuit uir bonus:
orator autem fuit, bonus uir igitur. Vides itaq; eandem in his
tribus modis complexione, quamvis propositiones diuerse sint.
Primus modus ab antecedentibus propterea dicitur, quod in eo

pro

pronuntiati commixti pars antecedens, id est, prior, assumatur, ut consequens, id est, posterior, colligatur. Secundus à consequentibus est appellatus, quia ex contradicente consequenti, contradicens antecedens sequitur. Ex huius cuestione, illius remoto concluditur. Postremo tertius à repugnantibus vocatur: siquidem parti priori pars posterior repugnat. Quare pronuntiatum repugnans habet hoc modo: Si Cicero est orator, non est vir bonus, quod cum falso sit, negat, toti pronuntiatio preponenda est, quae a parte posteriori priori repugnare significet: cuius pronuntiatio sic disposita partem priorem assumas, oppositum posterioris partis concludes. Sed alia's hac de re copiosius: nunc ad exemplorum explanationem ueniamus. Si uiri culpa. Si diuortium matrimonij culpa mariti, non autem mulieris factum est, mulier dotem integrum à marito repetet. Contraria, si mulier diuorti causa est, & non maritus, in singulis liberos sextam partem dotis maritus apud se retinebat ad eosdem aedos: quia quod ex dote acquiritur, liberorum est, qui patrem sequuntur, et in eius potestate sunt. Itaque si queratur, an ea mulier, quae à marito diuertitur, qui diuorti causa est, nihil pro liberis, qui patrem sequuntur, relinqueret debet, sed tonam dotem repeatat: hec ab antecedentibus questione probabitur. Si mulier à uiro, cuius culpa diuortium factum est, diuertitur, pro liberis, qui patrem sequuntur, apud uirum nihil relinqueret debet: sed à Cicerone uiro suo Terentia diuertitur, qui diuorti causa fuit: ergo Terentia pro Tullio atq; Tullio liberis, patrem Ciceronem sequentibus, apud Ciceronem maritum nihil relinqueret debet.

BARTH. LATOMVS.

Ab antecedentibus autem, & consequentibus, & repugnantibus) Hi tres loci, ut haerent in re, ita uim habent ex ipsa, non absolute, sed ex ordine eius ad alteram, quo inuicem coherent certa lege existendi, uel non existendi, ut si hoc sit, illud esse: & si illud non sit, neque hoc esse: & non & hoc, & illud esse:

esse: quorum primum est ex antecedentibus, secundum ex consequentibus, tertium ex repugnantibus. Ceterum, sicut ordo rerum ab ipsis sequuntur non est, ita nec loci isti separati sunt à ceteris: sed sumuntur ex omnibus, que necessaria conditione connecti possunt cum re, uel ab ea separari. Sumuntur autem in Pronuntiatio hypotheticō: quoniam ex sola hypothēsi, hoc est, conditione, qua proponuntur, argumentum præstant. Quare nec concludantur, nisi argumentatione hypotheticā, in cuius propositione duo ita iunguntur inter se, uel disiunguntur, ut necessaria efficiant conclusio. Non enim necessitatem efficit absoluta rerum natura, sed ordo earum in conditione proposita, que cum duabus partibus consistit in Pronuntiatio hypotheticō, si he partes rite connecte fuerint, non potest altera uera pronuntiari sine altera: si disiunctae, non possunt ambe simul esse uera. Fit autem conexio: item disiunctio, sum per affirmationem, tum per negationem, interposita hypotheticā particula, que tanquam uinculum est sententiae, ex uero cuius uerum uel falsum pronuntiatur. Sed ea uel rationalis est, uel copulativa, uel disiunctiva: Rationalis, ut, Si homo est, animal est: Copulativa, Et homo est, & animal est: Disiunctiva, Aut homo est, aut animal rationale non est. Item negatiue totidem modis, Non si homo est, animal rationale non est: et copulativa, Non et homo est, & animal rationale non est: & disiunctiva, Non aut dies est, aut nox non est: que totidem sunt genera propositionum, ex quibus constiuentur tres predicti loci argumentandi, & septem modi conclusionum, qui postcrius recensentur. Haerent igitur hi loci in re, sed argumentum præstant, non nisi ex ordine eius ad alteram in Pronuntiatio hypotheticō: & duci possunt per ceteros omnes locos, ex quibus materia eorum petitur: modò sumuntur ea, que certa lege uel connecti cum re necessario, uel ab ea disiungi possint. Que causa fuit Rodolpho tollendi eos ex loco corum numero, & inter argumentandi formas referendi, quoniam ad

ad structurā argumentationis potius, quām ad materiā eius per-

inērent. Quintilianus aliter accipit consequentia & repugnan-

tia: quoniam antecedentia omnino nulla ponit: consequentia au-

tem dicit ex rerum natura: repugnantia ad contraria refert,

quem uide lib. v. de argumentis. Sed Cicero, ut dixi, Antecedentia uocat, cum ex eo quod alterum necessariō antecedit, argu-

mentum ducitur, hoc modo. Si homo est, animal est: atqui homo

est, igitur & animal. Consequentia, cum ex eo quod sequitur ex

antecedente, efficitur conclusio, ut, Si homo est, animal est: atqui

animal non est, igitur nec homo. Repugnantia autē, cum ex neutrō

istorum, sed propositis contrariis per negationem, & altero

orum sumpto, al terum tollitur, ut, Non si homo est, animal non

est: sed est homo, igitur & animal. Nam hic hominem esse, et ani-

mal non esse, contraria sunt: pone igitur hominem esse, & deme

alteri negationem, ut tollas quod negatum fuit, efficies, quod ex repu-

gnantibus conclusionem, si homo sit, animal quoq; necessariō es-

te: quoniam hominem esse, & animal non esse, repugnant. Sed ui-

decanus exempla Ciceronis, que ex iure ciuili sumpta sunt.

Ab antecedentibus, Si uiri culpa.) Exemplum simpliciter proponitur extra formulam conclusionis. Erit tamen hac ipsa conclusionis propositio, si tota exponatur: quoniam tribus partibus constat, propositione, assumptione, & complexione, hoc mo-

do, Si uiri culpa factum est diuortium, & si mulier nuntium re-

nūsit, tamen pro liberis nihil manere oportet. Hæc propositio est.

Adiunctio, Atqui uiri culpa factum est diuortium. Sequitur com-

plexio, Ergo pro liberis nihil manere oportet. Quid exemplum perinet ad actionem uxoriā de date, de qua Paulus Iuris con-

sultus ut refert Boëtius II. Institutorū de dotibus, ita tradidit. Si

diuortium est matrimonij, & hoc sine culpa mulieris factum est,

dos integrā repetetur. Quod si culpa mulieris factum est diuor-

tium, in singulos liberos sexta pars dotis à marito retinetur, usq;

ad medianam partem duntaxat dotis. Quare, quoniam quod ex do-

te conquiritur, liberorum est, qui liberi in patria potestate sunt,

id apud uirum necesse est permanere. Nuntium remittere, erat

mifso libello diuortium significare: quoniam nuntium Latinū er-

rem et personam appellant. Scriptus erat libellus his uerbis, Res

tua tibi habeto, res tua agito, quo mifso matrimonium dissolue-

batur. uide Cælium lib. x. v. lectionum antiqui, fit etiam mentio in

Iure ciuili. C. de Repudijs.

Ab antecedentibus.) Ex antecedenti consequitur conse-

quentia: p[ro]p[ter]e non peccauit, ergo non erubuit. A causa seu effectis

ad signa: Non laborat, ergo non manducet. Remisit num-

tium, id est discessit à uiro, fecit diuortium cum uiro. Questio:

Si diuortium est matrimonij, & hoc sine culpa mulieris factum

est, dos integrā repetetur a muliere. Quod si culpa mulieris fa-

ctum est diuortium, in singulos liberos sexta pars dotis à marito

retinetur, scut et nostro iure dos uel donatio propter nuptias

amissa, eedit commido liberorum.

CHRIST. HEGEND. damnatus

Ab Antecedentibus. Pleriq; definiunt antecedentia esse,

quibus positis, aliiquid necessariō sequatur: ut, Si homo est, igi-

tur animal est. Si peperit, ergo cum uiro cōcubuit. Ceterū, Ro-

dolphus Agricola sic ab antecedentibus colligi scribit: Quoties

proposita conditionali, ab eo quod in conditione antecedens fe-

cimus, mox inferimus: ut, Si homo est, animal est: homo est antece-

dens, ab hoc ergo sic in sero, ergo animal est. Item, Si emptio est,

contractus est: sed emptio est, ergo contractus est. Si matrimonij

est, dos est: sed matrimonium non est, ergo dos non est. Diuor-

tium, est à diueritate mentium dictum, quia in diuersas partes

eunt qui distrahabunt matrimonium. I. Diuortium: ff. de diuortijs

& repudijs. Porrò repudium est renuntiatio que siebat sponsu,

uerbis quibusdam solemnibus: Res tua tibi habeto, res tuas tibi

agito. I. eadem, eodem titul. Si uiri culpa

factum est diuortium, et si mulier nuntium remisit, nihil apud uitrum pro liberis remanere oportet: Sed uiri culpa factum est diuortium, ergo nihil doris apud uitrum remanebit.

lib. viii. l. 6. q. 4. r. 16. pag. 4. C I C E R O .

* qui cum cō
nubium non
est
remisit: quoniam qui natū sunt, patrem non se-
quuntur, pro liberis manere nihil oportet.

S E V E R . B O E T I V S .

C O N S E Q U E N T I A sunt, qua, cūm fuerint antecedentia posita, consequuntur: ueluti si dicamus, Si homo est, animal est: animal, est consequens. Sed in proposito exemplo non satis appetat à consequentibus argumentum, sed ab antecedentibus potius, quod paulo pōsi liquebit. Filii non iure suscepiti, in patrum non erant potestate; sed matres potius sequebātur. Non autem omnibus erat connubium cum Romanis: nec erant nuptiae iure contractae, que non aut inter ciuem Roma, ciuenis, Romanum inibantur, aut cui princeps populus ue citatem, uel conubium permisisset, eo scilicet modo, ut in potestate parentum liberi redigerentur. Illud quoq; uidendum, quod ex impari matrimonio suscepiti, non patrem, sed matrem sequuntur. Ergo quædam Romana uel cum Latino, uel cum peregrino, uel cum seruo, cum quo* connubium non erat, nuptias fecit: doten contulit; factioq; inter eos diuortio, contenditur, an nuptiae mulieris cum eo cum quo connubij ius non erat, apud uitrum doris pars post diuortium debeat permanere. Hic subiectum quidē est. Nuptia mulier cum quo connubium non erat, pre dicatum uero doris partis apud uitrum post diuortium retentionis iure permaneo. Sumitur ergo à consequentibus argumentum, hoc modo, Nam quia nuptias fecit cum eo, cum quo connubij ius nullum est, id consequitur, ut liberi patrem non sequantur. Si autem lib

liberi patrem non sequantur, ne in patris quidem sunt potestate: at si in patris potestate non sunt, matris applicantur: apud uitrum doris pars non poterit permanere. Hic igitur antecedens est, Cum eo, cum quo connubij ius non erat, nuptiae consequens, Nihil pro liberis doris nomine manere oportere. Concludatur argumentatio, Quoniam non permisso connubio, liberi, qui procreantur, patrem non sequuntur, ne doris quidem pars apud patrem pro liberis manere debet: quandoquidem non patrem filij, sed matrem sequuntur. Probatum est igitur pro liberis manere nihil oportere ex hoc, quod cum eo mulier nuptias fecit, cū quo connubij ius non erat: hoc uero erat antecedens. Non ergo à consequenti, sed ab antecedentibus potius factum deprehendit argumentum. Quod si per id, quod nihil doris nomine manere oportet, probaretur eam nuptias cum eo fecisse, quicum connubij ius non esset recte à consequentibus argumentum factum esse dicetur. Pierit uero à consequentibus argumentum, si ita ponetur, Si quid ex dote pro liberis manere oporteret, quia patre liberi sequuntur, cum eo nuptia est mulier, cum quo connubij ius erat. Assumo quod est consequens. Sed mulier cum eo nuptia non est, cū quo connubij ius erat. Concludo antecedens, Nihil igitur doris pro liberis manere oportebit: quia patrem liberi non sequuntur. Argumentum, ab eo quod in ipso est, de quo queritur. Queritur enim de his nuptijs, quorum nullum fuerit iure connubium. Ex affectis. Omne enim consequens ad id, quod precedit, refertur. Maxima propositio est, Vbi consequens non est, ibi ne antecedens quidem esse potest. Ac de his erit alius uberioris differendi locus.

I O A N . V I S O R I V S .

A consequentibus: Si mulier.) Olim non omnibus ius erat connubij cum Romanis. Nam haec enim legitime nuptiae illic habebantur, que inter ciuem Romanum & ciuem Romanam contrahebantur: si que facta secus fuissent, illegitime dicebantur.

k tur.

tur. Propterea pueri eiusmodi matrimonio illegitimo suscepiti, in patrum potestate non erant, sed matres sequabantur: quare nihil apud maritum pro liberis alendis remanere oportebat, si mulier marito nuntium remisisset. Proinde sic à consequentibus argumentatio sfrutatur: Si quid doris pro liberis manere oportet, quia patrem liberis sequuntur, cum eo nupta est mulier cum quo ius connubij erat: ideo nihil doris apud maritum remanere debet, quoniam liberis illegitimi patrem non sequuntur. Tradamus & aliud exemplum: iuuenijs, quantum possumus, prima discentium studia. Si philosophi sunt uiri boni, gloriam contineunt: at qui gloriam non contemnunt, sed eius sunt appetentes: igitur philosophi uiri boni non sunt.

BARTH. LATOMVS.

A' consequentibus: Si mulier cum fuissest nupta cum eo, cui connubij ius non esset. Neque hic seruat forma conclusionis: sed erit hæc eius adsumptio, si tota exponatur: quod quidem est necessarium ad intelligendam uim huius loci: cum non perire, ut in antecedentibus, ita in consequentibus propria uis eius apparcat, nisi expposita tota argumentatione. Totius igitur est huiusmodi: Si quid pro liberis manere oportet, mulier nupta fuit cum eo, cui connubij ius fuit, ac proinde liberi patrem sequuntur: sed liberis patrem non sequuntur, cum mulier non fuerit nupta cum eo, cui connubij ius fuit: ergo pro liberis nihil manere oportet. Sublato enim consequente, antecedens tollitur: cum contraria fiat in antecedentibus, in quibus sumpto antecedente, consequens infurter. Quid dicit, si nupta fuissest cum eo, cui connubij ius non esset, & statim addit. Quoniam qui nati sunt, patrem non sequuntur: hæc duo codem pertinent: cum prius posterioris sit causa. Patria enim potest as non, nisi ex legitimus nuptijs, existit, & nisi qui legitimè nati sunt, patre sequuntur, cum cæteri, tanquam uulgò quæstii, matrem sequantur. Impeditur autem legitimum matrimonium certis de causis: quarum

TOPICA.

147

quarum nonnullæ erant apud ueteres, plures hodie sunt in usu ex Principiis Constitutionibus & Decretis Pontificis, que Iure Civili & Canonico continentur.

A consequentibus) Cicero nominavit Antecedentia, & consequentia, que longius distant inter se, sicut supra vocavit Repugnantia, & Contraria. Dialectici uero tantum causas & effectus numerant. Si qui ergo antecedentia & consequentia hue numerare voluerint, non magnum flagitium fecerint. A' consequentibus sic: Cum isti à parvicio absoluti sint, qui in cubiculo reperti sunt dormientes, isthie necato patre, non tanti uis huius flagitiij, ut non, &c. Item, isti non querunt latebras, ergo non sunt sibi consciæ tam magni sceleris. Cicero uis est isto exemplo in oratione pro Roseio. Quando ciuis Romanus ex muliere que non habebat ius Quiritium, liberos suscepit, liberis matrem sequabantur, nec erant in potestate patris. Rursus etiam quando mulier que habebat ius Quiritium, nupta erat peregrina, aut alicui cum quo non erat ius connubij, liberis matrem sequabantur. Non enim erat ius connubij ciuibus Romanis, nisi cum habentibus ius Quiritium. Quando igitur mulier discedebat à uiro, non oportuit eam partem doris pro liberis apud patrem relinquere. Neq; enim liberis sequabantur patrem.

CHRIST. HEGEND. *Damnatay*

A consequentibus) Consequentia sunt, que cum fuerint antecedentia posita, consequuntur: ut, Si homo est, animal est. Si matrimonium est, dos est. Forrò Rodolphus scribit, à consequentibus argumentum duci, quoties proposicio conditionali, ab coquod ex conditione consequens erat, argumentatio petitur: ut, Si homo est, animal est: hoc est consequens. Dicitur ergo argumentum à consequenti. Sed nullus animal est, ergo nullus homo est. Sic Cicero: Ex uiro & muliere cui nubere ius Romanum non permittet, liberis natis, facta diuortio, quæstio icidit, an apud

k 2 patrem

patrē aliq[ue] pro liberis manere oportet? Nihil manere oportere, sic ex consequēti probare possumus: Si mulier nupserit ci-
cum quo cōnubijus non esset, hoc antecedens est quinati sunt,
patrem non sequuntur; hoc consequens est. Iam ex hoc conse-
quenti sic colligimus: Sed hi liberi patrem non sequuntur: effi-
citur ergo, liberis manere nihil oportere. Cum quo con-
nubium) Caius iurisconsultus in libro priori Institutionū:
Legitimē, inquit, sunt nuptiae, si Romanus Romanam, nupijs
interuenientibus, uel consensu, ducat uxorem. Patrem non
sequuntur) Et hoc probat lex, Lex naturē ff. de Statu ho-
minum. Lex naturē h[ab]et, ut qui nascitur sine legitimō ma-
trimonio, matrem sequatur.

C I C E R O .

A repugnantibus. Si paterfamilias uxori an-
cillarum ulumfructum legauit à filio, neq[ue] à se-
cundo herede legauit, mortuo filio, mulier u-
sumfructum non amittet: Quod enim semel te-
stamento alicui datum est, id ab eo inuitu, cui da-
* pugnat tum est, auferri non potest.* repugnat enim re-
cte accipere, & inuitum reddere.

SEVER. BOETIVS.

S E C V N D V S heres dicitur, qui heredi instituto substi-
tutur. Veluti si quis filii institutu heredē scribat, si is filius
intra puberatē decesserit, nepotem uel quilibet alii heredem
esse oportere. Nepos igitur uel quilibet alias, secundus heres
dicitur. Repugnantia sunt, que (ut dictum est), contraria conse-
quentur, si ipsi contrarijs comparetur. Quidam igitur herede-
mē testamēto scripsit filium: et si secundū substitutū heredem
uxoris, sue ancillarum ulumfructū legauit à filio: dixitq[ue], ut
uxori filius eius ulumfructum ancillarum permetteret; neq[ue] il-
lud adiecit, ut etiam secundus heres cundē ulumfructū mulieri
concedat.

TOPICA.

149

concederet. Successit filius, et mulieri ancillarū contulit ulum-
fructum. Illo mortuo intra puberatē, agit secundus heres, &
ulumfructū ancillarū mulieri extorquere conatur, dicēs, ulum-
fructum ei à filio legatum, a se uero minime. Quæritur, utrum
ea mulier legatū, quod testamento accepérat, inuitu posse amitt-
ere. Hic igitur subiectū, est Legatum quod testamēti ure rectē
acepit. Predicant uero, Inuitu posse amittere. Sumo igitur ar-
gumentū a repugnantibus. Repugnat uero est, si id, quod con-
trario cōsequens est, alteri contrario comparetur, uelut in hoc
ipso quod tractamus exēplo, rectē accipere, & non rectē acci-
pere, contraria sunt, sed non rectē accipere, comittatur, inuitum
reddere. Ure enim inuitu reddit, quod nō rectē accipere. Repu-
gnat igitur inuitu reddere, ei quod est, rectē accipere. Faciemus
igitur argumentum sic. Qui testamento accepit: rectē accepit.
Quod autem rectē accipitur, inuitu ei, qui semel rectē accepit,
auferri non potest. At mulier testamēto ulumfructū ancillarum
acepit. Idem igitur inuita non poterit auferri. Argumentum,
ab eo quod in ipso est de quo agitur, id est, de eo quod rectē ac-
ceptum est. In ipso uero est, uelut affectum contrarietatis modo,
ut superius dictum est. Est autem argumentum à repugnantib.
Maxima propositio est, Repugnancia conuenire non posse.

IOAN. VISORIVS.

A repugnantibus. Si paterfamilias uxori ancillarum
ulumfructum legauit.) Quid sit ususfructus, superioris de-
finiuimus hoc modo: Ususfructus est ius utendi fruēdi rebus alien-
nis, salua rerū substantia. Insuper quarū rerum sit ususfructus us-
dictum est, nempe fundi, aedium, seruorum, & iumentorum, &
ceterarū, que usi ipso non consumuntur. Preterea quid Lega-
re sit, definitū est itaq[ue]. Legare est aliquid testamento relinque-
re. Nec sum nescius alia ab hac esse huius verbi significationē,
puta pro eo quod est, quemplam in legationem pro publicis ma-
gnisq[ue] rebus mittere, ut apud salustium in luguris. Legantur
k 3 tamen

tamen in Africam maiores natu nobiles, amplis honoribus usi.
Et Cicero in Epistolis ad Atticum, Me legatum iri non arbitra
bar. sed hec significatio à proposito nostra aliena est: de illa
nam p̄, non de hac nūc Cicero loquitur. A secundo hære
de.) Hæredis appellatio non solū ad proximū hæredē, sed etiā
ad ulteriores hæredes refertur. Nā & hæredis hæres, & dein
ceps. Hæredis appellatione continetur: omnesq; successores eo
nonū significantur, et si uerbis expressi non sint. ut Vlpianus
autor est de rerum & uerborum significacionibus. Secundus au
tē hæres dicitur, qui, si primus hæres uita defungatur, hæredi
tatem cernit, alia minime. ut apud Suetonium in Cesare sic le
gitur: Caesar cōplures percussorū in tutores filij, si quis sibi na
seretur, nominavit, Decimus Brutū etiā in secundis hæredibus,
id est, si quis Caesaris filius nāseretur, ille primus Caesaris hæ
res futurus erat: q; filius, si moreretur, Caesaris hæreditati Brutū
adiisset. Est autē hoc à repugnatiis argumentū. Non, si mu
lier usum fructum ancillarum à patremfamilias sibi testamento le
gatum recte accepit, inuita redet, atqui recte accepit, non igi
tur inuita redet. Repugnat enim recte accipere, & inuitum red
dere, uel sic, non, si Medea Iasonem anabat, eum perdere uo
luit: atqui Iasonē anabat Medea, non igitur ipsum perdere uo
luit. Nam amare quempiam, & cundē uelle perdere, repugnat.

BARTH. LATOMVS.

A repugnantiis, Paterfamilias uxori usum.) Hoc
quod exemplum extra formam conclusionis est, sed facilius in
telligitur. Cum enim ex cōtrarijs constet, fallere minus potest.
Forma eius huiusmodi est: Non, si ususfructus recte legatus est
mulieri, debet cum mulier amittere: atqui recte legatus est: ergo
non debet cum amittere. Repugnat enim (inquit Cicero)
recte accipere, et inuitum reddere. Sed potest eadē formula etiā
ex disiunctiuis concludi, hoc modo: Aut non recte legatus est
ususfructus mulieri, aut nō debet eū amittere: sed recte legatus
est:

est: ergo non debet eū amittere. Sed uidemus uerba Cicero
nis. Si ususfructus, inquit, legatus est mulieri à primo hærede, et
à secundo legatus non est, mortuus primo hærede, mulier nō de
bet legatum amittere. Quod sic intelligendum est, Testamento
hæredem feci Titium, & ei substitui secundum hæredem Sem
pronium: uxori autem usumfructum omnium bonorum à Titio
legavi, hoc est, Titio transerendum. Mortuus postea Titius,
& Sempronius succedit: capit nihilominus usumfructum bono
rum uxoris: recusat Sempronius: quoniam a se nihil legatum sit.
Respondet ex repugnatiis, non impediri oportere mulie
rem à secundo hærede, quo minus perfruatur eo, quod à primo
hærede legatum sit: quamvis à secundo nihil sit legatum: quo
niam repugnat recte accipere, & inuitum reddere. hoc est, cùm
disiunxeris per negationem ea, que pugnantia sunt, nempe re
cte accipere, & inuitum reddere: sumptu priori, quod est, recte
accipere: posteriori necessariò tollis per negationem, & inferis
inuitum amittere non debere: in quo est forma conclusionis ex
repugnatiis, que posteriori suo loco tradetur. Secundus hæ
res est, qui substitutus primo, ita ut si primus hæreditatem non
adierit, succedit secundus: quod fit his uebris, Titius hæres mi
hi est, & si Titius hæreditate meam non adierit, tunc Sempro
nius hæres est, ut lib. i. Institut. de uulg. & pupil. substitutio
ne. Legatu ab hoc uel illo hærede intelligitur, quod ab eo sol
uedum est, & à legatu transferuntur, modus loquendi in iure
peculiaris. Ancillarum ususfructus est, quantum ex opera &
ministerio earū conqueriri potest. Nam partus non est in fructu,
propter dignitatem hominis, cuius gratia cetera in fructu esse
dicuntur. Illud circa hunc locum ignorandum non est, Repu
gnantia non eodē modo accipi apud omnes, sed alijs repugna
tia dici, que cuncti in diem conuenire non posunt, sicut Rodol
pho, cui differentia & oppositio sub repugnatiis comprehen
duntur. Boetius repugnatiā vocat, contraria hinc inde cum

annexis suis collat, ut, amicum & inimicum esse, contraria sunt: annexum, amico prodeſſe, inimico nocere uelle. Repugnat igitur amicum esse, & nocere: inimicum esse, & prodeſſe uelle. Tertius modus est, in hypothetica enuntiatione, cum duo per negationem ita proponuntur, ut altero sumpto, alterum tolli necesse sit, de quo hic loquimur.

A Repugnatibus. Repugnantia uocat, que non ita proxime inter se, uel ex diametro disidet: ut, Non est album, ergo non est nigrum, rubrum. Finge facti ſpeciem, Quidam teſtamento facto, filium heredem inſtituit: ſubſtituit & alium, qui filio decedenti intra puberitatem ſuccederet, is ſecundus heres dicitur. Conſtituit autem ille, ut filius permetteret uxori uſum frumentorum ancillarum. Filius intra puberitatem moritur. Ianſecundus heres ualiter ipere ancillarum uſum fructum mulieri, quia non fit conſtitutum expreſſe, quod ſecundus heres debeat ei permettere uſum fructum ancillarum, ſed primus heres. Cicero negat poſſe eripi mulieri, quod teſtamento datum fit. Hic repugnat eripere et concedere. A filio) Quod filius debet permettere. Necq; à fecundo herede) Id eſt, non fecit mentionē, quod ſecundus heres debet permettere. Quod enim) Ratio, nam contraria non cadunt in idem. & illa ſunt contraria, donare & auferre.

CHRIST. HEGEND. *Damnum*

A repugnatibus) Repugnatio, que per ſe habet diſſidentes habitus, ita ut alienū dicidit eſſe quod alterū non poſit: ut iugitū eſſe, iniugitū eſſe. Facundū eſſe, inſantē eſſe. Recepit accipere, & inuitū reddere: ut hic inquit Cicero. Si pater familiās) Exempli Ciceronis ſenſus hic eſt, quod quis iure accipit reſtē; accipit, ita accipit, ut ab eo inuitō auferri non debeat: ſed uxor recte iureq; ſiquidem ex teſtamento, accipit ancillarū uſum fructū: inuite igitur nō eſt auferendus. Nec ſecundo herede) Huc facit

facit paragraphus primus ex inſtituto de pupilliſi ſubſtitutio- ne, ex quo; diſcimus primum heredem appellari, qui primum inſtitutus eſt: ſecundum, qui herede inſtituto ſubſtituatur.

CICERO.

Ab efficientibus cauſis, hoc modo, omnibus eſt ius parietem directū ad parietem cōmuniem adiungere, uel ſolidum, uel fornicatum. At si quis in pariete communi demoliendo dāmni infecti promiserit, non debet præſtare, quod fornici uitii fecerit. Non enim eius uitio, qui demolitus eſt, dāmnuſ factū eſt, ſed eius operis uitio, quod ita edificatum eſt, ut ſuspendi non poſſit.

SEVER. BOETIUS.

C A V S A R Y M quidem multa ſunt genera, que Cicero paulò posterius diuidit. Sed nunc de efficientium cauſarum diſſerit argumenſo. Efficientis uero cauſa eſt, qua precedente ali- quid effectum eſt, non tempore, ſed proprieate naturae: uel in hoc, quod nunc declaramus, exempli. Dāmni infecti promiſio eſt, quoties quis promitterit, ſi quod dāmnuſ eius opera cōtigerit, ſua reſtituſione eſſe penſandum. Ius autem eſt, parieti cōmuni, parietem alium uel fornicatum, id eſt arcum habentem, uel direc- tum, continuūq; coniungere. Quidam igitur ad parietem cō- muniem alium extrinſicus parietem iuxxit, deditq; ſatis dāmnu- īfecti: communis autem paries fornicatus fuīt, id eſt arcu habens, uel ſigninam fabricam ſuſtinens. Adiungente igitur eo, qui ſatis dederat, & ut adiugueret, demoliente partem parietis, quod iun- ctura cohæreſeret, uitium communis paries fecit, queritur an dāmni infecti promiſio cogat eum, qui promiserit, dāmnum reſtituere. Subiectus terminus, dāmni infecti promiſio: predi- catus, viuit, reſtituſio. Sumimus igitur argumentum à cauſis, hoc modo, Si enim is, qui dāmni promiſit infecti, eius uitii cauſa fuīt:

b 5 resti

restituere debet uitium, quod eius accidit culpa; quod si ea natura parietis fuit, ut suspendi, sustineri, non posset (fornicatus forma, quam demolientis culpa uitium fecisse videbitur; atque ita non cogitur prestatre uitium, qui se damni infecti promissione obstrinxerit. Fiet igitur argumentatio hoc modo: Si penes parietis forma constituit, ut eo adiungente parietem, qui damni infecti promiserat, uitium fieret; id uitium, qui promisit, prestatre non cogitur. Fuit autem causa paries, ut uitium fieret; qui et fuit natura, ut suspendi, sustineri, non posset. Non igitur, quod fornix uitium fecerit, prestatre debet qui damni infecti promisit infecti. Argumentum ab eo quod in ipso est de quo agitur, id est in uitio restituente, ex affecto, id est ex causa. Causa enim uitii, forma est parietis, non culpa contingens parieti. Itaque factum est, ut fornix uitium faceret: que causa uitii, cum absit ab eo, qui parietem restauratio iunxit, absit etiam eiusdem uitii restitutio. Maxima propostio. Vnamquam rem ex causis spectare oportere.

IOAN. VISORIVS.

Ab efficientibus causis.) Quia Ciceronis textus satis est obscurus, antequa de natura loci huius quicquam dicamus, exempli Ciceronianum tum sententiam, tum particulas ex plicemus. Ius est solido vel fornicate parieti, qui communis est duobus viciniis, aliis parietem directum adiungere. Quidam ergo ad communem parietem etiam extrinsecus adiunxit, deditque satis damni infecti, id est, in se suisque fortunis recepit se pensaturum, si quid sua culpa forniciatus erat. Itaque adiungente vicino, et communem parietem demoliente, ut iunctura cohærearet, communis paries uitium fecit, et corruptum. Quare utrum, an is qui communem parietem demolitus est, uitium prestatre debeat, quod communis paries fecit. Ab efficientibus causis probabis cum non debere damnum pensare, qui parietem communem est demolitus. Sic igitur argumentatio

tatio construitur. Si penes parietis communis formam constituit, ut communis ipse paries corruerit, dum nouus alter paries ei iungeretur, is qui nouum parietem iunxit, damnum prestatre non debet, quod fecit paries communis. Fuit autem paries ille communis causa ut uitium fieret. Nam ea forma erat ut neque suspendi, neque sustineri posset. Igitur qui damni infecti promisit uitium prestatre, non debet, quod fornix fecit. Directum.) Directus paries contiguus est, qui iuxta alterum attollitur, et ei coagmentatur. Vel solidum.) Solidum parietem appellat in quo nullus est arcus. Vel fornicate.) Fornicatus est paries, qui arcum habet. Nam fornix est arcuata vel camerata in modum testudinis structura. Hec enim vocabula arcus, fornix, camera, testudo cognoscuntur. Non nihil tamen inter se differunt, ut inquit Budaeus. Nam Cameratum opus, et Concameratio ad similitudinem pergularum hortensem fit, que unipero costellatur ad ambulationes opacandas, lingua nostra nomen a cunabulis infantium habet: quo genere in hydropogis uinarijs strudere fieri solent. Testudo autem ex duobus arcubus in centro secatibus constat, quatuor enim pile arcuatae inuicem transversae et crucem configurantes testudinem absoluunt. At fornix generalius nomen est. Hinc forniciarii sunt opifices, et propole, et institores, vel si minus minutarii negotiatores, qui tabernacula fisco conducent sub forniciibus, ut ibi merces suas uenales habeant: cuiusmodi solent esse in porticibus fori uenalium, id est macelli, quae fullas appellant. Alter fornices antiquitus erant arcus in memoriam rerum a triumphalibus viris gestarum extrecti, quasi monumenta uictoriarum. In qua significacione Ciceron secundo de Oratore fornici accepit, ut in forum descendens caput ad forniciem Fabij demitteret. Alter etiam fornix pro luponari, et meretricio loco usurpatum: ut apud Iuuenalem x. Satyra de Phiale meretrice loquentem, sic legitur,

-Bona tota feruntur

Ad

Ad Phialen tantum artificis ualeat halitus oris,
Quod steterat multus in carcere fornici annis.

Damni infectū promiserit.) Damni infectū dicitur, quod nondum factum est, sed futurum timemus. Insuper is damni infecti promittere dicitur, qui se pensaturum & instauraturum sat dat, id est, ponet & pollicetur, si quid uitio sua culpa fiat.

Præstare uitium. Præstare interim perficeret, ut apud Ciceronem 3. Officiorum. Si autem dictum est, non omne præstandum, quod dictum non est, id præstandum putas? Interim à Iuris cons. accipitur pro eo quod est exitium rei in se recipere, uel aliena culpe dispendium uelle luere: ut præstare euentum, præstare promissum alienum. Sic Cicero ad Vatinium: De seruo Dionysio, inquit, si me amas, confice: quancunque fidem dederis: præstabo. Idem de Oratore: Perge uero Crasse: istam enim culpam quam ueroris ego præstabo: id est, in me recipio. Expositis textus particulis difficilioribus, de natura huius loci & proprietate nonnulla dicamus: & primū, quid sit causa definiam: Causa igitur est, cuius uel aliquid euenerit: ut ignis causa est incendii. Causalium uero quatuor genera sunt, materia, forma, efficiens & finis. Materia est ex qua res fit, ut lumen, materia est conficiendi uasis. Forma dicitur, per quam res est, uel a qua quaeque res nomen subit, & ut sit: habet: ut lapis in Herculis imaginem conformatus, non lapis, sed aut Hercules, aut Hercules imago dicitur. Efficiens causa est, a qua res coſcitur, ut figura: unde & figulus appellatus est. Finis vocatur, propter quam res est, uel gratia cuius aliquid fit: ut pecunias paramus ut nullius egenus: edificamus, ut a frigore, & a tuta simus. Nullius egere, & a frigore tutos esse, fines sunt. Itaq; cum tot causalium modi sint, de solis efficientibus causis, nunc agitur. nō ita tamen, Cicerone notans, dicit. Nam Cicero paulo post de omnibus causalium

ſarum generibus plurima uerba faciet. Nunc autem de sola efficiente, quemadmodum admonuimus, loquitur, quam & alter sic finimus, ut sit, que rei facientia operam suam prestat. à qua sic argumentum elicetur. Ignis est, sicut incendium est.

BARTH. LATOMVS.

Ex efficientibus causis) Sub efficientium nomine Cicero omnes causas complectitur, ut materiam, formam, & efficiem. Sed ita distinguit, ut efficiens per se uia sua conficiat, cetera sint, sine quibus effici non potest. Locum etiam, & tempus addit, que alij separant a causis, & per se locos faciunt: qui materiam etiam & formam referunt inter partes. Materia est que subiecta est efficienti, & sine qua effici non potest. Efficiens, quod uia sua efficit, cuius multe sunt differentiae, que posterius explicabuntur. Fornax, que dat esse rei, hoc est, inde id ipsum, quod res est, accipit: ut anima rationalis in homine, uita in arbore. Finis est, cuius gratia fit. Allicit enim, & stimulat efficiens ad agendum, ut cum lucri uel nauigandi gratia fit nauis. Atque haec cause ab Aristotele numerantur. Efficientium exemplum à Cicerone ex iure sumptuum est, de damni infecti actione, que est in eum, qui edificando uicinum damno affectit. Iaqueat, ut si autor damni non fuerit, non tenearis ista actione, id quod Cicero ex efficientibus probat hoc modo. Fornix uictum fecit in communī pariete demoliendo, ergo is qui demolitus est, damni non tenetur. Etenim à quo causa remouetur, ab eodem etiam remouetur effectus: que huius loci maxima est. Omnibus ipsis, inquit, parietem directum ad parietem communem adiungere, uel solidum uel forniciatum. Parietem directum appellat, qui iuxta alterum ita edificatur, ut totus lateri eius applicetur. Num si adiungas communī parieti, inserere in eum possis, ut cohæreat, & quasi unum opus efficeret si non sit communis, non possis, quoniam iure civili prohiberis. Communis autem est, qui tuus & uicini est, sicut inter continentia adiutoria:

qui

qui & communis sumptu edificatur. Ceterum idem solidus, si
cui quisvis alius, uel forniciatus esse potest, hoc est arcu suspen-
sus; siq[ue] ut qui forniciatus est, periculosis rescindatur, eo quod
uideatur, uicino damni infecti promitti solet, id est damnum te-
nendum in eo opere facturum esse, aut si feceris, prefaturum.
Ergo si quis, inquit Cicero, in pariete communis demoliendo
damni infecti promiserit, non debet prestatre, quod fornix ui-
tio fecerit. Quo in loco uitium facere dicit, pro damnum facere,
in iurisperitorum consuetudine. Addit deinde rationem, cui ar-
gumentum inest. Non enim, inquit, eius uitio, qui demolitus est,
damnum factum est, sed eius operis uitio, quod ita edificatum
est, ut suspendi non possit. Vitium rursus dicit, primum pro cul-
pa hominis, qui autor damni fuerit: deinde pro forma parietis,
qua suspendi non potuit. Sunt etiam ista ex efficientibus: ve-
nenam dedit, igitur occidit: Extrahit ab undis, seruant igitur:
Male fecuit hominem medicus, gladium irato prebeat: ergo in-
culpa est necis. Item, Non suppetit materia, non possunt igitur
sieri naues. Si non locus, non tempus pugnae conuenient, non est
configendum. Sic Pulus bombardicus deficit, & erogat miles,
spes praedae exigua est: ergo ab obſtione deſtendam: quorum
priora duo sunt ab instrumento obſtendi, posterius a fine: qui
nobis ad causam efficientem pertinet.

Ab efficientibus.) Ex causis maxima definitionum pars
conficitur, nam sive causis res intelligi nequit. Damnum in-
fectum est, quod non cum factum est, sed timetur futurum. Pa-
ries communis est, quem communiter edificant uicini: ad eum
enim ius habet uicinus adiungere edificum. Directe paries, si
contiguus paries, qui iuxta alterum attollitur, & ei coagmen-
tatur, sicut & Vitruvius ait libro septimo: Coagmentorum co-
positio planam habet inter se directionem. Solidus paries est, in

quo

quo nullus arcus est: forniciatus, qui arcum habet. Si autem edi-
ficiatur us communis parietis parte demoliatur, & ruat reliquias
paries seu fornix sine edificantis culpa, sed quia sustineri non
poterat, non debet prestatre damnum is qui promisit damni in-
fecti, quia sine sua culpa communis paries ruat. *ff de damno in-
fecto. l. Fluminum. &c. l. Inter quos.*

CHRIST. HEGEND. *Damnatay*

Ab efficientibus.) Causa efficiens est, qua precedente ali-
quid est, & effectum est: Nubes mediocriter collisa fulgu-
rations efficiunt: sed si maiore impetu impulse sint, fulminat,
autor Seneca lib. 1. Naturalium questionum. A causa efficiente
sic colligimus: Nubes mediocriter colliduntur, ergo fulgorat.
Sol oritur, igitur dies est. Omnibus est ius parietem dire-
ctum.) Quidam ad parietem communem, alium extrinsecus
parietem iuxxit, dedit que satis damni infecti: id est, promisit se
damnum futurum prestatrum. At communis paries forniciatus
fuit, id est, arcuatus. Cum igitur is qui damni infecti promis-
erat, parietem adiungere, & partem parietis communis demo-
liretur, uitium communis paries fecit, id est, ruat. Iam est queſtiō
an is qui damni infecti promisit, ruinam parietis communis re-
ſtituere cogatur. Sumunt ergo argumentum hoc modo: Si is qui
damni infecti promisit, uitium parietis communis causa fuit, reſtituere
debet uitium quod eius culpa accidit. l. Inter quos, pa-
ragrapho primo. *ff de damno infecto.* Quod si ea natura parie-
tis communis fuit, ut suspendi sustentari posset, parietis po-
tius forma, quam demolientis culpa uitium factum uidetur.
Proinde uitium restituere non cogetur is qui damni infecti pro-
misit.

CICERO.

Ab effectis rebus, hoc modo: Cum mulier ut-
ro in manum conuenit, omnia quae mulieris fue-
runt, uiri sunt dotis nomine.

SEVER.

EFFECTA sunt, que aliquibus efficiuntur causis, non tempore praecedentibus, sed natura: uelut si queratur, Vxore defuncta, que in manum uiri conuenit, an eius bona ad uirum pertinet. In qua questione, Bona uxor defuncta, que in manum uiri conuenierit, subiectum est, ad uirum autem pertinere, predicateatur. Quero igitur argumentum ab effecto, dispicioque, quid perfererit ipsa in manum uiri conuentio: atque ex eo argumentum traho: id autem est: Omnia uiri dotis nomine fieri, quecumque mulieris fuerit. Ipsa igitur in manus conuenientia omnia que mulieris fuerit, uiri fecit dotis nomine, non praecedenti tempore, sed statim propria uir natura. Nam ut in manum queque conuenierit, mox eius bona dotis nomine uirum sequentur. Facio igitur argumentum sic: Si mulier, que defuncta est, in manum conuenit, in manum uero conuenientis mulieris bona, uiri sunt dotis nomine: hæc quoque bona, de quibus agitur, uiri sunt. Argumentum ex eo quod in ipsum est, de quo agitur continetur. Agitur enim de eius bonis, que in manu conuenierit: scilicet ab effectis, id est a causa effectis. Effectum namque est, in manum conuenientis, omnia que mulieris sunt, uiri fieri dotis nomine. Quantum hic quoque non ab effectis: sed a causa factum argumentum monstratur esse. Ostensum est enim fieri uiri dotis nomine, quicquid mulieris fuerit, ex eo quod mulier in manum conuenierit. Sed hæc causa est, ut que mulieris sunt, uiri sunt dotis nomine. Sed dicat quis, ex eo, quid et que mulieris erant, uiri sunt dotis nomine, id approbari, quod defuncta bona ad uirum debeat pertinere: sed que mulieris sunt, ea uiri fieri dotis nomine, et bona ad uirum pertinere, uel idem est, ut in neutrum alteri causa est: Vel si quis dicat eam esse causam, ut bona mulieris uiro debant cedere, quod per in manus conuentionem, uiri facta sunt dotis nomine: à causa rursus, ac non ab effectis, factum esse argumentum putabit, id est, à dote, ab effectis uero non oportet aliud

aliud nisi causam probari. Effectu uero ex effectis argumentum, ut ex eo causa probaretur, hoc modo. Si questio effectus, an mulier in manum uiri conuenisset, et indubitatum habereetur omnia que fuerit mulieris, uiri facta dotis nomine: diceretur, ita. Si omnia que fuerit mulieris, uiri facta sunt dotis nomine: mulier igitur in manum uiri conuenit. Maxima propositio, Causas ab effectis suis non separari.

I. A. N. VISORIVS.

Ab effectis rebus.) Effecta sunt, que ab effectibus causis sunt: ut domus architecti dicitur effectus. Cicero nomine Effectorum quaecumque uiri et impulsu causarum perueniunt, id est, omnia eueta, comprehedit: id quod Agricola notauit, cum alioqui eventus tanquam genus sit, et effectus uelut species. Nam eueta duplicita sunt, effecta scilicet, et destinata. ut effecta sunt, que ab effectibus sunt: destinata uero, que propter finem sunt, uel ab effectibus aliquem referuntur atque ordinantur. ut calcus est ex effectus, et quid destinatum. Effectus scilicet artificis, sed ad tutandos pedes a frigore destinatur. Cum mulier uiro in manum conuenit. Conuenio mulieris in manum, mancipiumque mariti, causa est effectus, ut que fuerant ipsius mulieris antequam nubaret, efficiantur mariti, postquam matrimonium contractum est, et nuptia complete sunt. Ab effectis hoc argumentum deponitur. Si eris copijs et ad bellum adiumenta, et ad ornamenta pacis uitum, uel a galibus seruamus.

BARTH. LATOMVS.

Ab effectis rebus hoc modo.) Effecta et cause mutui sunt loci: quare hincinde se ostendunt. Itaque argumentum ex effectis est: Omnia que mulieris fuerint facta sunt uiri dotis nomine: ergo mulier in manum uiri conuenit. Vbi Bona mulieris uiri facta esse dotis nomine, effectum est: In manum uiri conuenisse, causa. Sed Cicero exemplum conuertere uidetur, et ex causa effectum probare: cum ita proponat: Cum mulier in ma-

num uiri conuenit, omnia que mulieris fuerunt, uiri sunt dotis nomine. Quo in loco attendendum est, non totam argumentationem exponi, sed uim eius duntaxat significari que ab expoeni ratione separata est. Itaq; ut ex effectis esse intelligatur, causa adiungitur, et preponitur effectui, hunc in modum: Cum mulier in manum uiri conuenit, omnia que mulieris fuerunt, uiri sunt dotis nomine. Hec propositio est, causam, ut dixi, cum effectu complectens. Deinde persequendum est, et addenda adiunctione. At qui omnia que mulieris fuerunt, facta sunt uiri dotis nomine. Sequitur complexio. Ergo mulier in manum uiri conuenit. Sed eandem argumentationem concludere etiam possit negatiue, si adiunctionem negaueris, hoc modo: Atqui nihil eorum, que mulieris fuerunt, factum est uiri dotis nomine. Ergo mulier in manum uiri non conuenit. Quo genere conclusionis propriè tractatur argumentum ex consequentibus. Sed differunt consequentia ab hoc loco, quia illa in sola conditione sunt posita, ex qua uim obtinet, nec possunt concludi, nisi ratioinatio hypothetica: secus de causis et effectis, et ceteris omnibus locis, qui et perse uim habent extra hypothesis, et alijs etiam modis concludi possunt. Sunt et illa ex effectis: Magna strages edita est, ergo magna pugna fuit. Ingens clavis edificata: igitur praestolo fuit materia. Non potuit ut expugnari oppidum, uires igitur et belli apparatus defuerit: eodemque modo de ceteris, nisi, que ad finem referuntur, destinata, quam effecta appellare malueris, ut, Instrumentum bellicum paratum est, miles conscriptus, stipendum in sex mensibus constitutum: igitur bellum futurum est. Sed de fine supra dictum est: et que hic sumpta sunt destinata ad bellum, etiam ad adiuncta referri possunt: sed tunc alia ratione accipiuntur. Ceterum, quomodo idem modo causa, modo effectum, modo instrumentum, aut destinatum dici possit, vide Rudolphum, apud quem hic locus diligenter explicatur.

PHIL.

Ab effectis) Ista pecunia est matris familiæ, ergo est etiæ uiri. probo ab effectu ad effectis, quia ista pecunia dotis est uiri, &c.

CHRIST. HEGEND. *comparatio*

Cum mulier uiro in manu) Mortua est uxor, que in manu uiro conuenierat, hoc est, legitima eius uxor fuerat. Ia est questione, an bona uxor ad uirum pertineat? Huic questioni sic fit fides: ipsa in manus conuenientio, facit omnia bona uxorius uiro accedere, dotis nomine, unde sic colligo: simulier que obiit morte, in manu uiro conuenit, omnia bona que mulieris fuerunt, dotis nomine uiri sunt. id quod probat lex prima, aff. de iure dotum.

CICERO.

Ex comparatione autem omnia ualent, quæ sunt eiusmodi, Quod in re maiore ualeat, ualeat in minore, ut, Si in urbe fines non reguntur, neque in urbe aqua arceatur. Item contra, Quod in minore ualeat, ualeat in maiore, licet idem exemplum conterere. Item, Quod in re pari ualeat, ualeat in hac, quæ par est, ut, Quoniā usus autoritas fundi biennium est, sit etiam aedium. At in lege aedes non appellantur, et sunt ceterarū omnium, quærum annuus est usus: ualeat æquitas, quæ paribus in causis paria iura desiderat.

SEVER. BOETIVS.

A COMPARATIONE locus qui dicitur tripartito scinditur. Aut enim à comparatione maiorum, aut à comparatione minorum, aut à comparatione parium nascitur. A comparatione igitur maiorum sit, quotiesmaiora minoribus comparantur hoc modo, ut quod in re maiore ualeat, ualeat in minore. Fit enim quæstio, an in Urbe aquam licet arceri. In hac igitur subiectus est terminus, in Urbe aqua, praedicatus uero est, ius l. 2 arcen

arcendi. Regi fines dicuntur, quoties unusquisque ager proprijs finibus terminatur. Arcet uero aquam, qui eam per sua spatio meare non patitur. Factum igitur argumentum sic: Quoniam plus est, regi fines: minus uero, arceri aquam: si in ciuitate fines non reguntur, quod maius est: ne id quidem, quod minus est, sicut ut aqua in ciuitate arceatur. Hic igitur sumptu est argumentum ab eo quod in ipso heret, de quo queritur: queritur uero de arcedae aquae iure, ab affecto scilicet, id est a maiore, quod referatur ad id quod minus est. Notandum uero, quod Tullius maximam propositionem argumentatione inclusit, hoc modo: Quod in re maiore ualeat, ualeat et in minore: & deinceps ea nisius, argumentationem expeditum, ut manifestius appearat id, quod primo volumine commemoratum est, has maximas propositiones aliquoties quidem argumentationibus includit, ut in presenti monstratur exemplo: alia uero uires argumentationibus darent in superioribus exemplis locorum. Quod si idem covertamus exemplum, dicimus, Quod in re minore ualeat, ualeat etiam in maiore: at in Urbe aqua arceretur: regetur igitur fines. Hic tamē questio permutatur hoc modo. Queritur enim, an in Urbe fines oporteat regi. Sed a minore sumuntur argumentum, id est, ab arcenda aqua: ut sit hic quoque argumentum ab eo quod in ipso est, id est, ab eo quod est in regendis finibus, ab affecto scilicet, id est a minore. Id enim quod minus est, effectum est: illud namque respicit ad id, ad quod cōparatur. Hic quoque maxima propositio a Tullio posita est: eaq; est: Quod enim in re minore ualeat, ualeat etiam in maiore. A paribus uero fit similiter cōparatio. Necesse est enim, ut ualeat aequitas, qua paribus in rebus paria iura desiderat. Plurimarum igitur rerum usucapio annua est: ut si quis eis anno continuo fuerit usus: id firma iuriis autoritate possideat, uelut rem mobilem: Fundi uero usucapio, biennij temporis spatio continetur: de edibus in lege nihil ascriptum est. Queritur ergo, usus adūm, uno ne anno, an biennio capia-

tur. Faciemus a paribus argumentationem: & quoniam immobilem aqua possestio est, edes uero immobiles sunt: ut biennio fundus usucapitur, ita etiam oportet edes usucapere biennio possidentem. Aequitas enim paribus in rebus paria iura desiderat. Quae etiam Maxima propositio a Tullio clarissime posta est: sed exemplum restrictius dictum est, nec promptissime ad intelligendum. Ita nanque ait, Ut quoniam usus autoritas fundi biennium est, sit etiam edum. hic igitur adūm usus autoritatem biennio fieri sentit adiicit: At in lege edes non appellantur: & sic sunt caterarum omnium, quarū annuus est usus, hic rursus edes in his uidetur ponere, que annuo usu capiuntur: & concludit, nihil definiti: nisi, Valeat aequitas, que paribus in causis paria iura desiderat. Sed uidetur ita dictum: Quoniam immobiles sunt edes, ut fundus: bienniū uero fundus usucapitur: edes quoq; biennio usucapientur. & si biennio rursus opponit: Sed in lege i. TABVL. de edibus nihil ascriptum est, & inter eas relicit a sunt res taciturnitate legis, quarum est usus annuus. Nam cum de fundo prescriberet lex bienniū usucaptionem, tacuit edes: & ijs potius hac taciturnitate eas tuxit, quarū annuus est usus. Sed solut obiectione ita scilicet: Aequitas paribus in rebus paria iura desiderat. Itaque, quoniam aequae fundus, atq; edes, immobiles sunt: aequae biennio usucapientur. Factum est igitur hic quoque argumentum ab eo quod in ipso est, de quo agitur, id est ab affecto pari. Nam cum agatur de edium possessione, argumentum sumptum est ab usucapione fundorū. Expeditis igitur his locis, qui in ipso de quo agitur, inherebāt: nunc iam loci eius, quem dixit esse extrinsecus, ponit exemplū. Hic uero, qui sumuntur ab autoritate iudicij est locus ualde probabilitatis: etiam si non maxime necessitatis. Quae enim necessaria sunt, hec ex propria considerantur natura: que uero probabilitia sunt, plurimorum iudicium expectant. Ea namq; sunt probabilitia, que uidentur uel omnibus, uel pluribus, uel maximè famosis.

famosis, atq; praecipuis, uel secundum unamquę artę scientiam; eruditis: ut quod medico in medicina, geometrae in geometria, ceterisq; in propria studiorū facultate uersatis. de quo Extrinsecus loco sic loquitur.

IOAN. VISORIVS.

Comparatio
quid.

Ex comparatione.) Comparatio, est maiorum cum minoribus, minorum cum maioribus, parium cum paribus in numero, specie, ui, & quadam ad res reliquas affectione contentio. In numero: ut, plura bona pauciorum anteponuntur, & postponuntur pauciora pluribus. In specie, ut, que propter se expectuntur, pluris habenda sunt ijs, que propter aliud amantur: & contra, que propter aliud desiderantur, minoris sunt ijs, que propter se expectuntur. In ui, ut, preponenda sunt stabilita, certa, & que eripi non possunt, mobilibus & incertis: econtrario posthabenda sunt hec illis. In affectione uero sic, ut Principum commoda meliora sunt, quam reliquorum: & reliquorum minoria commoda, quam principum: non quod ita semper sit, sed quia si opinantur, sic putant, sic afficiunt homines, ut quae a pluribus probantur, uel a potentioribus proueniunt, ea meliora credunt, quam que a paucioribus commendantur, aut ab humili, & uulgari aliquo profescuntur. Hec de Maiorū & Minorū comparatione dicta sufficiunt. Itaque de Parium collatione dicamus, si numerus, species, uis & affectio sint equeales in his que conseruantur, parium erit comparatio: que nec elationem, nec submissionem habet: est enim equalis, ut si consilio iuare ciues, & auxilio, aqua in laude ponendum est, pari gloria debent esse ijs, qui consulunt, & ijs qui defendant: at primum uerum est, igitur & id quod sequitur. Rodolphus Agricola Comparationem duorum in uno tertio collationem definit: etiamq; a similitudine differre scripsit, quod similitudo sit duorum in duobus: comparatio, duorum non in duabus, sed in uno tertio collatio. Verbi gratia: Comparatio

tio est maioris cum minore, ut regis cum homini populari in diutius: Minoris cum maiore, ut discipuli cum preceptorē in eruditione: Paris uero cum pari, ut amici cum amico in probitate. At similitudo hoc modo: ut senectus, & hyems inter se similes in legitimi & frigore sunt: sicut enim frigus est hyems, ita senectus est senecties. Verum contra fieri persæpe docebimus, cum ad huius loci pleniorē expositionē, quam postea Cicero facit, uenerimus, sicut Rodolphus male Ciceronem in plerisque taxasse, in pauca uero recte, nullo negotio probabimus. Interim huius loci contextum declarabimus.

Quod in re maiore ualeat.) Idem Agricola Boëtium arguit, quod singulis locis Ciceronianis quandam, ut uulgō loquinur, Maximam dederit, id est, pronuntiatum quoddam, una sententia multa complexum: cui sit indubitate fides: ut, De quoque definitio dicitur, de eodem & definitum: de quoque species, de eodem & genus. Arguit, inquam, Boëtium Agricola, propterea quod id nullum in usum fieret: neque Aristoteles, neque Cicero id fecissent. Quid autem Aristoteles in Topicis id non fecerit, uiderit Rodolphus: id que quam sit uerum, diligens lector secum expendat. Sane quantum ad Ciceronem spectat, maximas propositiones nonnullis locis addidisse uidetur, quales sunt haec: Quod in re maiore ualeat, ualeat in minore. Item contra, Quod in re minore ualeat, ualeat in maiore. Tum, Quod in re pari ualeat, ualeat in hac que par est, uel si maius, Valeat aequitas, que paribus in causis paria iura desiderat. He sunt, si Boëtio credimus, Maxime propositiones, quas Cicero facit. Verum, ut Agricolam non plane falsum suisse doceamus, sed potius Boëtium, qui has propositiones est. Maximas dixit, quid super hac re sentimus apriamus. Maximae propositiones ueritas usquequaque certa, & indubitate fides semper inest, neque nullo modo labefactari uel refelli potest. Vnde sit, ut Maxima vocetur. At superioris non

usqueaque certe sunt, neque omnino necessarie, sed tantum uerisimiles, & que falsae atque mendaces esse possint. Nam non quicquid in re maiori ualeat, in re minori ualere necesse est: neque cōtra, id omne, quod in maiori ualeat, necesse est, ut in minori ualeat: sive affirmitur, sive peritas. Exempli gratia: non continuo sequitur, cum esse occidentium, qui loris cedi debet: neque statim furtum aliud committere, si sacrilegium commisit. Econtra, non protinus discipulus ignorat, si preceptor ignoret: nec, si non facile & palam tenetur, statim colliges non peccaturum. Quapropter hic locus tantum est uerisimilis, & non necessarius, sive a minori ad maius, sive a maioris ad minus argumenteris: idque uel affirmando uel negando. Quo fit, ut maxime propositiones non sint, quas Boëtius esse dicebat. Fines non reguntur. Fines regere, est disternere agros. Proinde fines regi dicuntur, quoties unusquisque ager propriis finibus terminatur. Et haec actio regendorum finium non ad urbana edificia, sed ad agros (autore Iurisconsulto) pertinet. Aqua areatur. Arctis aquam, qui eam per sua spatia meare non patitur. Actio autem aquae pluviae arcenda aduersus eum competit, qui in agro fossam facit, in quam colligat aquam, aut deducit, ex qua damnum alteri accidit: que actio ad rusticam tantum praedita, quemadmodum & superior, pertinet: neque alias locū habet, quam si aqua pluvia agro noceat. Ut quoniam usus. Vusucatio, secundū Iurisconsulto, est possessio obtentacerto spatio temporis, necnon iuris autoritate firmata: que duplex est: una rerum mobilium, ut pecuniae, iumenti, bouis, equi: altera rerum immobilium, ut ædium & fundi. Que est rerum mobilium, communis nomine Vusucatio dicitur: que rerum immobilium, propriæ Praescriptio dicitur. Rerum autem mobilium usucatio annua est: ita ut, si anno integro poscederis, res tua sit. Praescriptio immobilium rerum, duorum annorum spatio ad minimum continetur. Itaque cum ædes sint immobili-